
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici – Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.828-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 
 

 

 
OGGETTO: Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica 

stradale orizzontale e verticale, nelle strade del territorio del Comune di Terni. 
Gara 02_2019. Determinazione a contrarre. 
CIG: 8037029E21 

________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
________________________________________________________________________________ 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 80, con particolare riferimento all’art. 32, comma 2, 

il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento degli appalti pubblici, le Stazioni 

Appaltanti formulino apposita Determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la necessità di procedere tempestivamente alle operazioni di manutenzione della Segnaletica 

Stradale orizzontale e verticale, deteriorata per usura e interessata da danneggiamenti, atti vandalici, ecc, 

il cui stato di conservazione attuale non garantisce il livello di sicurezza dovuto per la libera circolazione 

di tutti gli utenti della strada; 

 

VISTO che le citate operazioni, oltre a prevedere il rifacimento della segnaletica mancante o non più 

visibile, sia sulle arterie principali che secondarie del territorio comunale, dovrà necessariamente tenere 

conto anche delle segnalazioni e relative richieste di intervento che quotidianamente vengono recapitate 

all’Amministrazione Comunale, nelle quali viene evidenziata la criticità della situazione sopra descritta; 

 

VISTO che per quanto al punto precedente e a causa delle condizioni particolarmente gravose dello stato 

di conservazione della segnaletica stessa, non è possibile procedere alla redazione di apposito progetto 

d’intervento esteso all’intero ambito del territorio comunale; 

 

VISTA la recente approvazione del Bilancio triennale di previsione 2019-2021 dell’Ente, di cui alla Delibera di 

C.C. n° 232 del 29.07.2019 e successiva Delibera di G.C. n° 222 del 01.08.2019 di approvazione del PEG, stante 

l’obbligo normativo di ultimare le opere previste nell’anno finanziario in corso e non disponendo la Stazione 

Appaltante di risorse sufficienti a garantire il rispetto di detti termini, risulta non praticabile l’ipotesi di appaltare 

l’intero territorio oggetto dei lavori ad un unico soggetto, incorrendo inevitabilmente in comprensibili difficoltà 

operative di gestione tecnico-amministrativa dei lavori; 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

VISTO che per quanto al punto precedente, la Stazione Appaltante ritiene opportuno ricorrere ad una divisione 

del territorio comunale in quattro distinti ambiti territoriali, definiti come “Zone A, B, C e D”, individuate nella 

planimetria allo scopo redatta, da appaltare selezionando quattro Operatori economici tramite gara ad evidenza 

pubblica per l’aggiudicazione di Accordo Quadro, tramite Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo le modalità contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel 

Disciplinare di gara, con invito rivolto a tutti gli operatori di settore; 

 

VISTO che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori, verrà aggiudicato con il criterio del 

prezzo piu basso, tramite ribasso unico percentuale da applicare all’elenco prezzi allegato alla gara, di cui 

all’art. 95 comma 4 lett. “a” del D.Lgs. 50/2016 e i seccessivi contratti, derivanti dall’Accordo Quadro, 

verranno stipulati con la modalità dell’”Appalto aperto” e contabilizzati a misura, secondo le modalità 

previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 

di cui al comma 9 del medesimo articolo, si procederà alla stipula dei contratti a seguito di avvenuta 

aggiudicazione definitiva, previo perfezionamento delle fasi propedeutiche alla stessa, consistenti nella 

verifica dei requisiti di ordine generale a carico dei soggetti aggiudicatari e nell’acquisizione e controllo 

della documentazione prevista nei documenti allegati al bando di gara; 

 

VISTA la presenza nel Bilancio Comunale di apposito stanziamento destinato alla manutenzione della 

segnaletica stradale, che per l’anno in corso presentano la capienza di € 298.907,14, disponibili al Cap. 

674 - C.C. 770 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000; 

 

VISTO che l’importo complessivo da destinare all’aggiudicaione dell’Accordo Quadro, di cui alla 

presente Determinazione, ammonta a complessivi € 232.000,00, comprensivi di oneri e costi della 

sicurezza e IVA 22%, corrispondenti alla prenotazione di impegno da assumere: 

 

 

VISTO l’art.107 del D. L.gs 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto in premessa contenuto, relativamente agli interventi volti alla manutenzione 
della segnaletica stradale, ricompresi tra gli obiettivi approvati e finanziati nel Bilancio di 
previsione dell’Ente, per l’anno 2019; 
 

2. Di approvare la suddivisione del territorio comunale in quattro ambiti territoriali, oggetto di 
relativi Appalti e identificati con le “Zone A, B, C e D”, non potendo procedere all’affidamento 
di tutte le opere ad un unico soggetto contraente, disponendo la Stazione Appaltante di limitate 
risorse necessarie alla gestione tecnico-amministrativa, entro il termine dell’anno solare corrente, 
corrispondente alla scadenza dell’obbligazione giuridica della spesa; 
 

3. Di ritenere opportuno procedere, per quanto al punto precedente e allo scopo di individuare n° 
4 Operatori economici, all’indizione di gara d’Appalto ad evidenza pubblica, per l’aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro, da cui far derivare i successivi contratti d’Appalto corrispondenti alle zone 
territoriali d’intervento; 
 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

4. Di approvare la modalità di aggiudicazione dell’Accordo Quadro tramite ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), attraverso Richiesta di Offerta alla quale 
saranno invitati a partecipare tutti gli operatori di settore abilitati nella relativa categoria; 
 

5. Di approvare il criterio di aggiudicazione dell’Appalto, tramite richiesta di ribasso unico 
percentuale da applicare all’elenco prezzi allegato alla gara e di quella relativa alla stipula dei 
successivi contratti, di tipo “aperto” da contabilizzare a misura, da appaltare a seguito di avvenuta 
aggiudicazione definitiva, previo perfezionamento delle fasi propedeutiche alla stessa; 
 

6. Di prendere atto che la somma complessiva necessaria all’esecuzione degli interventi previsti, pari 
€ 232.00,00, trova copertura finanziaria, per l’anno 2019, nel Bilancio di previsione dell’Ente al 
Cap. 674 - C.C. 770 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000; 
 

7. Di assumere apposita preonatazioni d’impegno per l’importo di cui sopra; 
 

8. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario 
Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 
 

9. Di nominare la commissione giudicatrice di gara, composta dal personale dipendente dell’Ente, 
di seguito elencato: 
 

Dott.ssa Alessandra Pirro – Presidente 

P.I. Marco Fortunati 

Arch. Roberto Porchetti 

Geom. Leonardo Argenti 

10. Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto 
disposto dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 
 

11. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 
compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà 
avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 
 

12. Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2019. 
 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Alessandra Pirro 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

